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                                                                                                            Утвержден
                                                                                                            Приказом Председателя

                                                                                                            Контрольно-счетной палаты

                                                                                                            МО «Гиагинский район»

                                                                                                            от 03 марта 2014 года № 5
                                                                 Отчет
                                    о результатах контрольного мероприятия

 «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в рамках   реализации

муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

                     МО «Гиагинское сельское поселение» в 2012-2013 годах»
           ст. Гиагинская                                                                                                   28 февраля 2014 года

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3 части II плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» на 2014 год, Приказ о проведении контрольного мероприятия от 03.02.2014 № 3.

2. Предмет контрольного мероприятия: платёжные и иные первичные документы, подтверждающие фактическое поступление и расходование средств бюджета сельского поселения; нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета сельского поселения в рамках реализации целевой программы.

3. Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 05 февраля  2014 года по 26 февраля 2014 года.
5. Вопросы контрольного мероприятия:

 - соответствует ли законодательству Российской Федерации, Республики Адыгея, нормативным правовым актам муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» использование средств на реализацию  Программы;

- можно ли охарактеризовать использование средств местного бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» на реализацию Программы как целевое и эффективное использование средств;

- соблюдались ли нормы бюджетного законодательства при использовании средств бюджета на реализацию Программы.
6. Проверяемый период деятельности:  период реализации Программы 2012-2013 годы.
7. Краткая характеристика:

       Целевые программы являются одним из важнейших средств решения вопросов социально-экономического развития сельских поселений и должны быть сосредоточены на реализации проектов, направленных на решение проблем в сферах полномочий органов местного самоуправления. 

      Согласно концепции реформирования бюджетного процесса в Российской Федерации основой его должен стать программно-целевой метод, т.е. распределение бюджетных ресурсов между администраторами бюджетных средств и реализуемыми ими бюджетными программами с учетом или в прямой зависимости от достижения конкретных результатов в соответствии с приоритетами социально-экономической политики.

     В этих условиях большое значение приобретает оценка эффективности использования бюджетных средств.

    Оценка эффективности целевых программ должна проходить как на стадии их планирования, так и на стадии  реализации.

     В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

     Целью проведения данного контрольного мероприятия является оценка деятельности Администрации муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  по организации процесса распределения бюджетных ассигнований на исполнение как действующих, так и принимаемых обязательств на стадии планирования целевых программ и контролю по их исполнению.

     Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2012-2013 годы» (далее - Программа)   утверждена Постановлением главы администрации МО «Гиагинское сельское поселение»  от 10 ноября 2011 года № 159.

      Согласно п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации – Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.
     Заказчиком и разработчиком Программы определена Администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 

     Согласно паспорту Целевой Программы целью Программы является:

- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения Гиагинского сельского поселения от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- укрепление материально-технической базы подразделений добровольной пожарной охраны поселения;

- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением Гиагинского сельского поселения.
      Исходя из вышеизложенных формулировок невозможно установить результативность достижения обозначенных целей реализации  Программы. 
      Программой предусмотрено решение следующих задач:

- обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, повышение боеготовности добровольной пожарной охраны.

      Исполнители программы - муниципальное образование «Гиагинское сельское поселение», руководители организаций, предприятий и учреждений (по согласованию).

      Объем и источники финансирования Программы: общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет – 436300 рублей из них в 2012 году – 218150 рублей, в 2013 году – 218150 рублей. 

       В «Объемах и источниках финансирования Программы» допущена техническая ошибка, следует суммы 436300,0 и 218150,0  считать в рублях.

       Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности, создание правовой базы и условий для организации добровольной пожарной охраны.

      Сроки реализации Программы: 2012-2013 годы.

      В период действия Программы четыре раза вносились изменения и дополнения Постановлениями главы МО «Гиагинское сельское поселение»: № 175 от 17.10.2013, № 164 от 19.09.2013, № 111 от 25.06.2013, № 190 от 12.11.2012.

       В целом по перечню мероприятий, предусмотренных Программой, необходимо отметить, что отдельные организационные мероприятия сформулированы неконкретно и обобщённо, что не позволяет определить виды расходов и их цели. В результате в ряде случаев не представляется возможным определить соответствие произведённых исполнителями программы расходов целям программы.
8.Основные результаты контрольного мероприятия:      
8.1  Объемы финансирования мероприятий    Программы из  бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» и  соответствие объемам, предусмотренным паспортом Программы

      Паспортом муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2012-2013 годы» на период реализации мероприятий Программы,  за счет средств бюджета МО «Гиагинское сельское поселение», предусмотрены финансовые средства в объеме 436,3 тыс. рублей, из них в 2012 году – 218,15 тыс. рублей, в 2013 году - 218,15 тыс. рублей.

      Бюджетом МО «Гиагинское сельское поселение» на 2012 год утверждены расходы в сумме 218,15 тыс. рублей или 100,0 % от планируемых Программой средств на реализацию программных мероприятий. По данным отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» за 2012 год, утвержденного Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинское сельское поселение» от 30.05.2013 года № 50 «Об исполнении бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» за 2012 год», исполнение мероприятий Программы составило 74,7 тыс. рублей или 34,2% от средств, предусмотренных на реализацию Программы первоначальным бюджетом и 100,0 %  предусмотренных уточненным бюджетом МО «Гиагинское сельское поселение» на 2012 год. 

      Бюджетом МО «Гиагинское сельское поселение» на 2013 год утверждены расходы в сумме 218,15 тыс. рублей или 100,0% от расходов предусмотренных Программой. По данным отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» за 2013 год, исполнение  мероприятий Программы составило  147,8  тыс. рублей  или  67,6% от средств, предусмотренных на реализацию Программы первоначальным бюджетом и 100,0 % предусмотренных уточненным бюджетом. 

                                                                                                                                            тыс.рублей

	Период
	Утверждено программой
	Утверждено первоначальным бюджетом
	Утверждено уточненным бюджетом
	Кассовое исполнение
	          Процент исполнения

	
	
	
	
	
	к Программе
	к первонач. бюджету
	к уточнен. бюджету
	

	2012 год
	  218,15
	    218,15
	       74,7
	    74,7
	   34,2
	  34,2
	  100,0
	

	2013 год
	  218,15
	    218,15
	     147,8
	  147,8
	   67,6
	  67,6
	  100,0
	


8.2 Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных                на реализацию мероприятий Целевой Программы

     Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию Программы, установлено, что отдельные программные мероприятия, запланированные на 2012 и 2013 годы, не реализованы, в связи с недофинансированием программы, перераспределением средств между программными мероприятиями, а также использованием средств на мероприятия, не предусмотренные Программой.

     В 2012 году  средства, выделенные на реализацию муниципальной целевой программы, направлены на: закупку ГСМ – 980,0 руб., закупка эл.приборов (светильник ЛПО 2х40 Люкс – 4088,0 руб., лампа ЛД 40 – 560,0 руб., стартер Fhilips – 320,0 руб., розетка 2 с/п Мега заземление – 490,0 руб., обработку огнезащитным покрытием  деревянных конструкций элементов кровли – 33511,0  руб., обучение мерам пожарной безопасности – 650,0 руб., приобретение средств п/б (щит пожарный деревянный закрытый (в комплекте)-5600,0 руб, огнетушитель ОП-4 – 2350,0 руб, знак пожарной безопасности – 625,0 руб., ), средства пожаротушения (мотопомпа бенз. – 17990,0 руб., рукав В-1-75 – 2600,0 руб.. масло 4-х тактное SAE -30 BS 0,6л. – 320,0 руб., рукав пожарный напорный морозостойкий – 3750,0 руб., головка рукавная ГР 50 – 400,0 руб., головка муфтовая – 500,0 руб.). Всего направлено бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы в 2012 году  – 74734,0 рубля.

    Средства противопожарной защиты, приобретенные  вне рамок программных мероприятий:  ГСМ – 980,0 руб.,  произведена обработка огнезащитным покрытием  деревянных конструкций элементов кровли – 33511,0  руб., обучение мерам пожарной безопасности – 650,0 руб. 
     Общая сумма бюджетных средств неправомерно   использованных на мероприятия, не предусмотренные  Программой, в 2012 году  составила 35141,0 рублей.

      На реализацию мероприятия  «Приобретение первичных средств пожаротушения» в 2012 году утверждены бюджетные ассигнования в сумме 1500,0 рублей, фактическое исполнение составило 2350,0 рублей, что составляет 157,0 % к объемам, утвержденным Паспортом Программы. Разница составила  850,0 рублей.
     Уточнения и изменения по данному виду мероприятия ответствнными лицами не вносились.

     На реализацию мероприятия  «Приобретение пожарных щитов» в 2012 году утверждены     бюджетные ассигнования в сумме 1750,0 рублей, фактическое исполнение составило 5600,0 рублей, что составляет 320,0 % к объемам, утвержденным Паспортом Программы. Разница составила  3850,0 рублей.
     Уточнения и изменения по данному виду мероприятия ответствнными лицами не вносились.

      В 2013 году средства, выделенные на реализацию  муниципальной целевой программы были направлены на:

-выполнение монтажных и пуско-наладочных работ системы оповещения – 55000,0 руб.,

-обязательное страхование ОСАГО – 12028,5 руб.,

-обучение мерам пожарной безопасности – 650,0 руб., 

-техническое диагностирование а/ техники – 2910,0 руб., 

-страхование от несчастных случаев – 500,0 руб., 

-пожарная сигнализация-ИП 212-141 извещатель дымовой – 48000,0 руб., ИПР 55 извещатель пожарный ручной – 1800,0 руб., молния 12 световое табло «Выход» - 1460,0 руб., ССУ-1 (маленькая) – 550,0 руб., КТРП-10х2 коробка кабельная – 240,0 руб., КРН4/1 коробка коммутационная на 4 конт.- 702,0 руб., КСВВ – нг LS 2*0,5 кабель однопарный – 2850,0 руб., КСВВ- 1500,0 руб., КСВВ – 1000,0 руб., гранд-магистр прибор – 9200,0 руб., АКБ 7 а/ч аккумулятор 12В – 3100,0 руб., БИРП 12/1 блок резервного питания – 5800,0 руб., ШВВП 2х0,5 провод силовой (200м) 150,0 руб., комплект (бокс, пакетник) – 350,0 руб.

Всего направлено бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы в 2013 году  – 147790,5 рублей.

       Средства по предотвращению пожаров, приобретенные  вне рамок программных мероприятий:  

-обучение мерам пожарной безопасности – 650,0 руб.,

- пожарная сигнализация-ИП 212-141 извещатель дымовой – 48000,0 руб., ИПР 55 извещатель пожарный ручной – 1800,0 руб., молния 12 световое табло «Выход» - 1460,0 руб., ССУ-1 (маленькая) – 550,0 руб., КТРП-10х2 коробка кабельная – 240,0 руб., КРН4/1 коробка коммутационная на 4 конт.- 702,0 руб., КСВВ – нг LS 2*0,5 кабель однопарный – 2850,0 руб., КСВВ- 1500,0 руб., КСВВ – 1000,0 руб., гранд-магистр прибор – 9200,0 руб., АКБ 7 а/ч аккумулятор 12В – 3100,0 руб., БИРП 12/1 блок резервного питания – 5800,0 руб., ШВВП 2х0,5 провод силовой (200м) 150,0 руб., комплект (бокс, пакетник) – 350,0 руб..

     Сумма  бюджетных средств неправомерно использованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2013 году  составила 77351,5 руб.

     Общая сумма бюджетных средств неправомерно израсходованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2012-2013 годах  составила 117192 руб. 50 коп.

      Так, в 2012 – 2013 годах, с учётом представленных к проверке документов, не реализованы следующие мероприятия Программы: 

- не оборудованы подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, обеспечение соответствующими знаками;

- не оборудованы водонапорные башни приспособлением для отбора воды пожарной техникой в любое время года, не обеспечены соответствующими знаками;

- не приобретены и не установлены указатели направления движения к водоисточникам противопожарного водоснабжения;

- не приобретены и не установлены освещения в местах забора воды;

- не приобретено оборудование, инвентарь, спецодежда, инструменты необходимые для содержания добровольной муниципальной пожарной бригады;

- не приобретены средства индивидуальной защиты;     

       8.3 Оценка результативности (эффективности и результативности) использования средств       местного бюджета направленных на выполнение показателей достигнутого уров   ожидаемых конечных результатов реализации Программы в 2012-2013 годах.
     В   соответствии с  паспортом  Программы  ожидаемыми  конечными результатами реализации Программы является:

 - снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности; создание правовой базы и условий для организации добровольной пожарной охраны;

- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

     Проверкой эффективности  и  результативности  использования средств, выделенных на реализацию Программы установлено, что общее финансирование мероприятий Программы за весь период реализации составило 222,5 тыс.рублей, что составляет 51,0% к объемам, утвержденным паспортом Программы. 

     В нарушение пп.1.1.р.1 «Положения о порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1  паспортом Программы определен исполнитель  муниципальной целевой программы -  муниципальное образование МО «Гиагинское сельское поселение»,  в то время как согласно указанному пункту нормативного правового акта исполнителем МЦП является администрация МО «Гиагинское сельское поселение».

     В нарушение п.1.3.5. раздела I «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1, исполнителем не осуществлялась  оценка результативности и эффективности реализации муниципальной целевой Программы в течение всего периода реализации Программы и после ее  завершения.

     В нарушение п.5.6  раздела V «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1 отчет о выполнении муниципальной целевой программы на рассмотрение не представлен.    

       В нарушение п.6.1. раздела VI «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1, в целях оценки результативности и эффективности муниципальных целевых программ, администратором, в  течение всего периода реализации программы, не осуществлялся мониторинг реализации муниципальной целевой программы,  включающий в себя оценку достижения намеченных целей, влияние результатов муниципальных целевых программ на социально-экономическую ситуацию в поселении. 

      В нарушение п.7.1. раздела VII «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1, не разработана методика рейтингования муниципальных целевых программ;

     Акт по результатам контрольного мероприятия был направлен Контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» в адрес МО «Гиагинское сельское поселение» 24 февраля  2014 года (исх. № 18от 24.02.2014). Возражений или замечаний по результатам контрольного мероприятия не поступило, подписанный акт представлен в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» 28 февраля 2014 года.

9. Выводы: 
                          По результатам контрольного мероприятия  «Проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств в рамках   реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в МО «Гиагинское сельское поселение» в 2012-2013 годах» установлено следующее:
1. Использование бюджетных средств на реализацию муниципальной целевой программы в соответствии с фактами,  выявленными при проверке, не в полной мере соответствует  нормативным правовым актам муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».

2.В соответствии с п.8.3 Отчета, дать оценку эффективности и результативности  расходования бюджетных средств, выделенных для реализации Программы, с учетом фактически достигнутых результатов не представляется возможным.
3.Общая сумма бюджетных средств неправомерно израсходованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2012-2013 годах  составила 117192 руб. 50 коп., что является несоблюдением  норм бюджетного законодательства при использовании средств бюджета МО «Гиагинское сельское поселение».

Предложения:

                          1.Направить отчет о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2012-2013 годах на реализацию муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в МО «Гиагинское сельское поселение» в 2012-2013 годах» Главе МО «Гиагинское сельское поселение» и Председателю СНД МО «Гиагинское сельское поселение».
2.При разработке долгосрочных муниципальных целевых программ руководствоваться Положением «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ»: в  определении заказчика и исполнителей основных мероприятий муниципальной целевой программы, конкретно указывать цели и задачи Программы.

3.При  реализации муниципальных целевых программ исполнителям своевременно вносить изменения в программные мероприятия и представлять отчеты о ходе реализации муниципальной программы в администрацию муниципального образования.

4.Администрации МО «Гиагинское сельское поселение» необходимо: 

   - осуществлять контроль по правомерному использованию средств бюджета, выделенных на реализацию Целевой программы; 

   - обеспечить эффективное использование средств бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий Целевой программы; 

   - разрабатывать на соответствующий финансовый год порядок реализации программных мероприятий, отражающий направления расходования средств в рамках конкретных мероприятий Целевой программы. 

   - осуществлять финансирование Целевых программ в соответствии с решением о бюджете и поквартальное выделение ассигнований - согласно бюджетной росписи
Исполнитель контрольного мероприятия,

Главный специалист Палаты                                                                                     Л.А.Вакажева  [image: image2]
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